
RADA GMinY P5ARV
42-532 Psary. m, Md-no*icka 4 UCHWAtA Nr XXV11/202/2004

RADYGMINYPSARY

z dma 29 hstopada 2004 r

sprawie. inkasa podatkow - rolnego, lesnego \ od ni&njchomosci

T4a podstawe art 13 int.2 pktB. *rt40 ust.1, a.141 tot 1 i at 42Suatewy z dn,a 8
1Q90 r c samorz^dzie ^nnym (tekit l^dnoh.y Dz U Nr 142, poz 1591 z ^Vr^Xoo
art 6 b ustawy 7 dma 15 listopada 1984 r. 0 podalku rolnym (1 j Dz.U. z 1S93 r Nr 94 po^

u.taw (Dz.U Nt 200, poz. 1G62 ) D,az art 5 ust 12 t»t«y z dn,a 12: tfyar«M»1 r.
oplatMh lokanych (t j. Dz.U. z 2002 r Nr B. poz 64 , zm. Dz J Nr 200. poz 1fiS3f

RADAGMINYPSARY

uchwala

§1

1 Zarza,dza si? n3 terenie gmlny Prary pobbr podatkow : rolnego, lesnego i 06 nleruchomofci.

2 SSS^^
Gc ust 1 ustawy z dria 15 lislopada 1984 r. 0 podatVu rolnym. ptrepis usT 1 stosuje sif

odpowiednio.

§2

1 Nainkasentiw naleznoSci podaikowych ^znacza si? sc^yaow poszczegainych so+ectw

gminy

, Strzyzowice

j«—»^ic^ *****

2, "ISSraSa^ i -K-w ^tn,czyoh 14 dn, przed ter™
podatku

3 pobftrpodatkfiwwterminachokreSlonycnustawami - zaodrie
4 ^zliczenle ^ainkasowanych podalk&w wdniu nasfepnym. po ostatnim dniu, w klon^r^. zgodrie

z przepisaml prawa podatkowego, wplata podalku p^winna nastapc

s™
w termini© 3 dm od daly jej pobrania.



§5

lnkasenci otrzymJRwynagrodzenie w wysokosri 4,5% od sumy zankasowanych tavot.

§6

Wykonanie uchwaty powerza sieWAjtowi Gminy Psary.

§7,

1. Uchv^ wchodzi w zycie 14 dni po ogtoszeniu w Dziennku Urz^owyn.

SlrKkiaao z moca obo*ia?ujaca od 1 atycznia 2005 r

Sadloit


